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 Anunţ selecţie participanţi (ELEVI) în cadrul proiectului cu numărul 2022-1‐RO01‐KA121‐000064159 

 

 

 

 

 

 

          APROBAT,  
 

________________________________________  
(denumirea unității de învățământ)  

 
Director,  

 
Numele_________________________ 
  
Semnătura_______________________  
                                                                                 
 

                                                                             L.S. 
 

 
ANUNŢ 

privind organizarea şi desfăşurarea 
concursului de selecţie al elevilor cu dizabilităţi mintale din cadrul 

proiectului cu numărul 2022-1-RO01-KA121-000064159  
Mobilități de formare profesională/VET (Acțiunea Cheie 1) 

FLUXURILE 1-6 – ELEVI  
  

  În urma aprobării finanţării proiectului pentru mobilităţi de formare (în domeniul VET) cu 
numărul 2022-1-RO01-KA121-000064159, din cadrul programului Erasmus+, proiect cofinanţat de 
către Agenţia Naţională de Proiecte Comunitare în Domeniul Educaţiei şi Formării Profesionale, 
CENTRUL ȘCOLAR DE EDUCAȚIE INCLUZIVĂ NR. 1, sector 2, Bucureşti organizează un 
Concurs de selecţie pentru un număr total de 60 de elevi cu deficienţe mintale, participanţi la 
mobilităţile de formare şi plasament care se vor desfăşura astfel:  
 

Nr. 
flux 

Perioada de 
mobilitate 

Număr 
de 

partici-
panţi 

ELEVI 

Ocupația 
Localitatea și țara unde se desfășoară 

stagiul de practică 

1 
31.03.2023-
14.04.2023 

10 
Lucrător în 
agricultură  

Montijo, Portugalia 

2 
21.04.2023-
05.05.2023 

10 
Lucrător în 
construcții 

Montijo, Portugalia  

3 
29.04.2023-
13.05.2023 

10 Ajutor de bucătar  Malaga, Spania 

4 
03.05.2023-
17.05.2023 

10 
Lucrător în menaj 

hotelier 
Montijo, Portugalia 

5 
13.05.2023-
27.05.2023 

10 Ajutor de bucătar Malaga, Spania 

6 
01.07.2023-
15.07.2023 

10 Lucrător în zootehnie  Malaga, Spania 

Centrul Scolar de Educatie Incluziva Nr.1 
 Str. Popa Petre, nr.31, sector 2, Bucureşti 

Tel./ Fax.: (4021)2111257 
         E-mail: scoalaspeciala2@gmail.com 

Numărul proiectului: 2022-1-RO01-KA121-VET-000064159 
Perioada de implementare: 2022-2023  
 
 
 

mailto:scoalaspeciala2@clicknet.ro
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Selecţia participanţilor se desfăşoară în conformitate cu prevederile contractuale stipulate în 
Contractul 2022-1-RO01-KA121-000064159, încheiat între Agenţia Naţională pentru Programe 
Comunitare în Domeniul Educaţiei şi Formarii Profesionale şi Centrul Școlar de Educație Incluzivă Nr. 1, 
sector 2, Bucureşti.  

Concursul de selecţie se va desfăşura la sediul Centrului Școlar de Educație Incluzivă Nr. 1 din 
strada Popa Petre, nr. 31, sector 2, Bucureşti, conform Calendarului din Anexa 1.  

 

Informaţii generale despre proiect: 

Proiectul cu numărul 2022-1-RO01-KA121-000064159 este finanţat în cadrul exerciţiului 
financiar Erasmus+ 2022 şi se va derula în perioada 01.06.2022-31.08.2023 pe baza parteneriatului 
încheiat între unităţile de învăţământ special, membre ale consorţiului, şi instituţii de formare din 
Spania și Portugalia. 
 

Consorţiul este format din 11 unități de învățământ special, respectiv:  

− Centrul Școlar de Educație Incluzivă Nr. 1, sector 2, Bucureşti - ȘCOALĂ COORDONATOARE 

− Şcoala Gimnazială Specială Nr. 7, sector 1, Bucureşti  

− Şcoala Gimnazială Specială Nr. 8, sector 1, Bucureşti  

− Şcoala Gimnazială Specială Nr. 10, sector 1, Bucureşti  

− Şcoala Gimnazială Specială Nr. 5, sector 3, Bucureşti 

− Şcoala Gimnazială Specială Nr. 3, sector 4, Bucureşti 

− Şcoala Gimnazială Specială Nr. 4, sector 4, Bucureşti  

− Şcoala Profesională Specială „Sf. Nicolae”, sector 4, Bucureşti  

− Şcoala Gimnazială Specială Nr. 9, sector 5, Bucureşti  

− Şcoala Gimnazială Specială „Constantin Păunescu”, sector 6, Bucureşti  

− Centrul Şcolar pentru Educaţie Incluzivă Peris, județul Ilfov  
 

 

Mobilitatea de formare şi plasament din cele 6 fluxuri se vor desfăşura pe durata a 15 zile, 
dintre care 2 zile sunt alocate transportului la şi de la partenerii externi.  

 
 
Grupul țintă: 

➢ Pentru fluxul 1, grupul tintă este constituit din 10 elevi cu deficienţe mintale sau asociate din 
clasele a VI-a – a X-a, învăţământ gimnazial prelungit pentru elevi cu dizabilități intelectuale grave, 
severe, profunde sau asiciate, domeniul de pregătire Agricultură, ocupația Lucrător în 
agricultură, nivel 2 de calificare, provenind de la cele 11 școli membre ale consorțiului. 

➢ Pentru fluxul 2, grupul tintă este constituit din 10 elevi cu deficienţe mintale sau asociate din 
clasele a VI-a – a X-a, învăţământ gimnazial prelungit pentru elevi cu dizabilități intelectuale grave, 
severe, profunde sau asiciate, domeniul de pregătire Construcții, ocupația Lucrător în 
construcții, nivel 2 de calificare, provenind de la cele 11 școli membre ale consorțiului. 

➢ Pentru fluxul 3, grupul tintă este constituit din 10 elevi cu deficienţe mintale sau asociate din 
clasele a VI-a – a X-a, învăţământ gimnazial prelungit pentru elevi cu dizabilități intelectuale grave, 
severe, profunde sau asiciate, domeniul de pregătire Turism și alimentație, ocupația Ajutor de 
bucătar, nivel 2 de calificare, provenind de la cele 11 școli membre ale consorțiului. 

➢ Pentru fluxul 4, grupul tintă este constituit din 10 elevi cu deficienţe mintale sau asociate din 
clasele a VI-a – a X-a, învăţământ gimnazial prelungit pentru elevi cu dizabilități intelectuale grave, 
severe, profunde sau asiciate, domeniul de pregătire Turism și alimentație, ocupația Lucrător 
în menaj hotelier, nivel 2 de calificare, provenind de la cele 11 școli membre ale consorțiului. 

➢ Pentru fluxul 5, grupul tintă este constituit din 10 elevi cu deficienţe mintale sau asociate din 
clasele a VI-a – a X-a, învăţământ gimnazial prelungit pentru elevi cu dizabilități intelectuale grave, 
severe, profunde sau asiciate, domeniul de pregătire Turism și alimentație, ocupația Ajutor de 
bucătar, nivel 2 de calificare, provenind de la cele 11 școli membre ale consorțiului. 

➢ Pentru fluxul 6, grupul tintă este constituit din 10 elevi cu deficienţe mintale sau asociate din 
clasele a VI-a – a X-a, învăţământ gimnazial prelungit pentru elevi cu dizabilități intelectuale grave, 
severe, profunde sau asiciate, domeniul de pregătire Agricultură, ocupația Lucrător în 
zootehnie, nivel 2 de calificare, provenind de la cele 11 școli membre ale consorțiului. 

În grupul țintă pot fi cuprinși și absolvenți în primul an după absolvire. 
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Obiectivul general al proiectului este cresterea calitatii vietii persoanelor cu dizabilitati 
mintale, prin insertia socio-profesionala pe piata muncii, in conditiile egalitatii de sanse, pornind, de la 
formarea competentelor profesionale in diferite domenii de activitate in acord cu particularitatile si 
nevoile acestora. 

 
 

Menţionăm faptul că participanţii la mobilitate vor avea atât drepturi, cât şi obligaţii: 
Drepturi:  

1. Participarea la pregătirea culturală (specificul cultural al țării gazdă și a regiunii vizitate) si 
pedagogică în domeniul proiectului. 

2. Participarea la activităţi de formare şi plasament care se vor desfăşura pe parcursul a 12 zile, la 
partenerii externi precizați anterior. Perioada de mobilitate cuprinde, în afara celor 12 zile 
destinate activităţilor, şi o perioadă de călătorie de 2 zile. În funcție de orarul de zbor, pot fi 
alocate pentru desfășurarea activităților un număr de 13 zile, care vor fi finanțate în totalitate din 
bugetul proiectului. 

3. Validarea competentelor obţinute în urma mobilităţii la partenerii externi. 
4. Obţinerea documentului de mobilitate Europass Mobility. 

 

 

Obligaţii: 
1. Respectarea acordului de formare şi programului zilei din cadrul mobilităţii, precum şi a 

solicitărilor echipei de gestiune a proiectului; 
2. Participarea la stagiul de pregătire culturală si pedagogică în domeniul proiectului;  
3. Participarea, sub supraveghere şi cu sprijinul însoţitorului, la activităţile de formare profesională  

pe parcursul a 12 zile, la partenerii externi. 
4. Completarea, sub supraveghere şi cu sprijinul însoţitorului, a portofoliu personal. 
5. Elaborarea, sub supraveghere şi cu sprijinul însoţitorului, a raportului individual, înregistrarea 

acestuia în aplicaţia Beneficiary Module a Uniunii Europene. 
6. Participarea la activităţi de diseminare şi valorizare a rezultatelor proiectului. 

 
 

Detalii despre concurs 
Pentru selecţia participanţilor a fost numita Comisia de selecţie a participanţilor in cadrul 

proiectului cu nr. 2022-1‐RO01‐KA121‐000064159, prin decizia interna a Centrului Școlar de Educație 
Incluzivă Nr. 1.  Comisia este formata dintr-un președinte din partea școlii coordonatoare și  10 membri, 
câte unul din fiecare instituţie membră a consorţiului, la care se adaugă 2  evaluatori externi, din afara 
consorţiului, pentru evaluarea dosarelor şi susţinerea interviului.  

 

Criterii de selecţie: 
A. Provenienţa din una dintre unităţile de învăţământ special, membre ale consorţiului.  
B. Certificarea dizabilității prin încadrarea în grad de handicap sau certificat de orientare 

şcolară şi profesională ; 
C. Să fie înscris într-una din clasele VII-X, învățământ gimnazial prelungit, sau absolvent, în 

primul an după absolvire;  
D. Rezultate bune la învăţătură şi la disciplinele cu caracter practic-aplicativ; 
E. Rezultate bune la purtare; 
F. Interesul manifestat faţă de formarea profesională; 

 

Derularea concursului  
Concursul de selecţie se va desfăşura conform unui grafic prezentat în Anexa 1. 
Dosarele de candidatură se depun la secretariatul Centrului Școlar de Educație Incluzivă Nr. 1, în 
perioada 16 – 20 ianuarie 2023  inclusiv, ora 16.00. 
 
Dosarul de candidatură va conţine, în această ordine,  următoarele documente: 

1. Cerere tip, Anexa 3, care se găsește la secretariatele școlilor din consorțiu și pe pe site-ul 
proiectului 

- Cererea va fi completată de părintele sau reprezentantul legal al candidatului, indiferent dacă 
acesta este minor sau major, şi va fi semnată atât de părinte/reprezentant legal cât şi de 
candidat; 

2. Scrisoare de intenţie, completată şi semnată atât de părinte/reprezentant legal cât şi de candidat; 
3. Fotocopii de pe certificatul de încadrarea în grad de handicap sau certificatul de orientare şcolară 

şi profesională, valabil la data plecării în mobilitate 
4. Adeverinţă eliberată de şcoala de provenienţă care să dovedească apartenenţa la grupul ţintă al 

proiectului şi rezultatele la învăţătură şi purtare în ultimul an şcolar; 



4 
Anunţ selecţie participanţi (ELEVI) în cadrul proiectului cu numărul 2022-1‐RO01‐KA121‐000064159 

5. Recomandare din partea Comisiei interne de evaluare continuă din unitatea de învăţământ de 
provenienţă. 

6. Fotocopie de pe buletinul de identitate/cartea de identitate al candidatului; 
7. Fotocopii de pe buletinele de identitate/cărţile de identitate ale părinţilor/reprezentanţilor legali; 

 
 
NOTĂ:  

1. Toate fotocopiile depuse în dosar vor fi certificate „Conform cu originalul” de 
către conducerea unităţii de învăţământ de unde provine candidatul. 
 

 
Concursul de selecţie al participanţilor din cadrul proiectului va cuprinde 2 probe: 

a. Evaluarea dosarului, probă eliminatorie - analiza şi evaluarea documentelor depuse în dosar. 
Dosarul trebuie să conţină toate documentele, enumerate de la punctul 1 la punctul 7, prezentate mai 
sus. Lipsa unui document duce la eliminarea candidatului. De asemenea, neîncadrarea în criteriile de 
selecţie de la literele A-C conduce la eliminarea candidatului; 

b. Analiza rezultatelor şcolare şi susţinerea interviului în faţa a doi evaluatori externi. 
Interviul se va desfăşura în prezenţa părintelul/reprezentantului legal. Vor fi analizate rezultatele 
școlare  prezentate în adeverința școlară şi se va aprecia interesul manifestat faţă de formarea 
profesională în domeniul proiectului.  
Evaluarea candidaţilor se va realiza în funcţie de: 

− rezultatele generale la învăţătură, rezultatele la disciplinele cu caracter practic-aplicativ şi de 
rezultatele la purtare: - punctaj maxim 13 puncte, punctaj minim de promovare 7 puncte 

−  interesul manifestat faţă de formarea profesională - punctaj maxim 7 puncte, punctaj minim de 
promovare 3 puncte 

Evaluarea se va face conform punctajelor prezentate în Anexa 2. 
Punctajul maxim al probei este de 20 p. Punctajul minim de promovare a probei este de 10 p.  

 
 
 

IMPORTANT 

• Documentele vor fi realizate într-un singur exemplar şi introduse în ordinea 
prezentată mai sus, într-un dosar din PVC cu şină.  

• Nerespectarea instrucţiunilor, a termenelor din graficul de desfăşurare al 
concursului sau punerea la dispoziţia comisiei de selecţie a oricăror informaţii 
neadevărate sau eronate va conduce la eliminarea automată a candidatului. 

• În situaţia în care, până la plecarea în mobilitate, un candidat admis îşi pierde 
calitatea de elev al unităţii de învăţământ din cadrul consorţiului, prin transfer sau 
abandon şcolar, acesta pierde locul câştigat, care se vacantează,  urmând a fi ocupat 
de un candidat, aflat pe lista de REZERVE. 

                 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Notă:  Prezentul anunţ va fi postat pe site-ul proiectului, pe site-urile instituţiilor partenere, membre ale 
consorţiului şi la avizierele acestora, începând cu data de 16.01.2023. 

http://school2lifeproject.wordpress.com/
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ANEXA 1 
 
 
 

Concurs de selecţie al elevilor şi absolvenţilor cu dizabilităţi 
din cadrul proiectului cu numărul 2022-1-RO01-KA121-000064159  

Mobilități de formare profesională/VET (Acțiunea Cheie 1) 
 
 
 
 

GRAFICUL DE DESFĂŞURARE 
 
 
 
 

Anunţarea desfăşurării concursului de selecţie:             16 ianuarie 2023, ora 08.00 

Depunerea dosarelor de candidatură:                                       16 – 20 ianuarie 2023 

Evaluarea dosarelor depuse, analiza rezultatelor școlare:                                                      25 – 26 ianuarie 2023 
                                                         

 

Desfășurarea interviului:  27 și 30 ianuarie 2023                                                         

Afişarea rezultatelor:                                                         30  ianuarie 2023 

Depunerea contestaţiilor: 31 ianuarie 2023, între orele 08.00-16.00 

Soluţionarea contestaţiilor şi afişarea rezultatelor finale:        01 februarie 2023, ora 16.00 
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ANEXA 2 
 

Concurs de selecţie al elevilor şi absolvenţilor cu dizabilităţi 
din cadrul proiectului cu numărul 2022-1-RO01-KA121-000064159 

Mobilități de formare profesională/VET (Acțiunea Cheie 1) 
 

 

 
EVALUARE REZULTATELOR ŞCOLARE ŞI SUSŢINEREA 

INTERVIULUI 
 
 
 

Nume şi prenume elev/absolvent: _____________________________________________ 

Unitatea de învăţământ: ___________________________________________________ 

Nume şi prenume părinte/reprezentant legal: ____________________________________ 

 
 Criterii  Punctaj 

maxim 
Punctaj 
obţinut 

Rezultate la 
învăţătură 

 

Media generală în ultimii 3 ani: 
3 p  

- între 9.00 şi 10/Foarte bine 3  

- între 7.00 şi 8.99/Bine 2  

- între 5.00 şi 6.99/Suficient 1  

Rezultate la 

disciplinele cu 

caracter practic-

aplicativ 

Media generală în ultimii 3 ani: 6 p  

- între 9.00 şi 10/Foarte bine 6  

- între 7.00 şi 8.99/Bine 4  

- între 5.00 şi 6.99/Suficient 2  

Rezultate la purtare 

Media generală în ultimii 3 ani: 4 p  
- între 9.00 şi 10/Foarte bine 4  
- între 7.00 şi 8.99/Bine 2  
- între 5.00 şi 6.99/Suficient 0  

Interesul manifestat 
faţă de formarea 

profesională 

Interesul manifestat faţă de formarea 
profesională, în general 

3 p  

Interesul manifestat faţă de formarea 
profesională în domeniul vizat. 

4 p  

Total probă 20 p  
 
 
Preşedinte: 

  Nume şi prenume: ___________________________________,  Semnătura: __________  

 

Evaluatori: 

  Nume şi prenume: ___________________________________,  Semnătura: __________  

  

  Nume şi prenume: ___________________________________,  Semnătura: __________  

   

 



7 
Anunţ selecţie participanţi (ELEVI) în cadrul proiectului cu numărul 2022-1‐RO01‐KA121‐000064159 

ANEXA 3  

Concurs de selecţie al elevilor şi absolvenţilor cu dizabilităţi 

din cadrul proiectului cu numărul 2022-1-RO01-KA121-000064159 
Mobilități de formare profesională/VET (Acțiunea Cheie 1) 

 

 

Doamnă Director,  
 

Subsemnatul(a)_____________________________________, cu domiciliul în 

localitatea _____________________, sector/judeţ ________________ adresa 

___________________________________, identificată cu B.I/C.I. seria ____, nr. 

_________, eliberat de __________ la data de __________, în calitate de părinte/reprezentant 

legal al  elevului ____________________________________ ________________ de  la 

________________________________________________________, 

 vă rog să aprobaţi înscrierea acestuia la Concursul de selecţie al participanţilor din cadrul 

proiectului cu numărul 2022-1-RO01-KA121-000064159 - Mobilități de formare 
profesională/VET (Acțiunea Cheie 1), în vederea participării la activităţile de formare profesională 
care se vor desfăşura la partenerii externi, în perioadele precizate în anunţ. 

Îmi exprim dorința ca fiul/fiica meu/mea să participe la unul dintre următoarele fluxuri de 
mobilități, în concordanţă cu ocupația profesională pentru care doresc să se pregătească: 

 
 

Nr. 
flux 

Perioada de 
mobilitate 

Ocupația 
Localitatea și țara unde se desfășoară 

stagiul de practică 

1 
31.03.2023-
14.04.2023 

Lucrător în agricultură  Montijo, Portugalia 

2 
21.04.2023-
05.05.2023 

Lucrător în construcții Montijo, Portugalia  

3 
29.04.2023-
13.05.2023 

Ajutor de bucătar  Malaga, Spania 

4 
03.05.2023-
17.05.2023 

Lucrător în menaj hotelier Montijo, Portugalia 

5 
13.05.2023-
27.05.2023 

Ajutor de bucătar Malaga, Spania 

6 
01.07.2023-
15.07.2023 

Lucrător în zootehnie  Malaga, Spania 

 
 
Declar că deţin toate informaţiile legate de acest proiect, cunosc  şi voi respecta atât drepturile, 

cât şi obligaţiile pe care le avem. 
 

 
 
                  Data                       Semnături, 
  ________________                                  Părinte/Reprezentant legal  ________________ 
 
 

             Candidat  ________________ 
 
 
 

Doamnei Director al Centrului Școlar de Educație Incluzivă Nr. 1 


